
Any III Mar? 1933 Nám. 21 

- » « - a - ^ » - ' s ^ - ^ » ^ ^ 9 ^ > a ^ - s » ^ s » ^ N».- ^ » ^ - > » - ^ » ^ - . a ^ ^ » - - s » - x » - > » - v » ^ ^<»" ^ « ^ >»« ^ » ^ > Í » ^ V» .—^»^ ^ » ^ >»-^<»^ ^ » ^ 

^ 

• A TRIBUTACIÓ DE LES íiOOPERATIVES 

A augmentar les dificultáis que está actualment atravessant la classemercantil i industrial, ve ara 
una altra qüestió, que revesteix extraordinaria importancia, ja que podria representar greus perjudicis 
pels que durant temps i temps van esmenpant el seu capital i el seu treball per mantenir els seus negó-
cis: ens referim a la nova tributado de les cooperatives que tracta d'estábliv'se. 

Els antecedents d'aquesta qüestió son els següents: En 31 de Maig darrer presenta el Govern un 
projecte de llei sobre tributado de cooperatives, qual projecte passá per dictamen a la Comissió Parla­
mentaria de Treball. 

La Comissió demaná informe al Suhsscretari del Treball i a la Comissió parlamentaria d'Hisenda, 
imalgrat les atinades ohservacions que es feren per alguns deis components de la primera Comissió, 
davant de les apredadons fetes en el projecte, la Comissió de Treball ha dictaminat en el sentit, en 
síntesis, de que les Cooperatives podran vendré al páblic, sense pagar cap mena de tribuí. 

Heus aci el text del dictamen, en la part a que ens referim: <(Las cooperativas de consumo clasifi­
cadas como populares, conforme a lo prescrito en el artículo 22 de la ley estarán exentas de la contri­
bución de utilidades, y, en su consecuencia, de la cuota mínima industrial y de comercio. Para que las 
cooperativas populares de consumidores puedan disfrutar de esta exención, será condición precisa que 
no sirvan al público no asociado, y si lo sirven, que se aplique el exceso de percepción correspondiente 
al fondo de reserva irrepartible o a obras sodales, de conformidad con lo dispuesto en el artículo 19 de 
la Ley.» 

Segons aquest dictamen les cooperatives tindrien dret de vendré al püblic, sense pagar cap mena 
de tribut, i fent per tant una competencia desigual ais comerciants, sobre els quals pesa la Iluita contra 
la crisi regnant, i els sens nombre d'impostos que deuen satisfer per l'exerdd deis seus negocis. 

A qué obeeix aquest projecte de llei? Nosaltres hem de confessar ingenuament que no hem sapigut 
trobar-hi utilitat per ningú i si perjudicis per molts. 

El primer que s'acut, és que aquesta disposidó pot beneficiar a les cooperatives existents i facilitar 
la creado d'altres; pero aixb que de bell antuvi sembla que així sígui, si s examina amb detenció es 
veurá que no succeeix així; al facultar a les cooperatives per vendré al páblic desapar^ix fo que cons-
titueix una de les bases de l'organització, que és el carácter de germandat que teñen aqüestes agrupa-
cions, lluny de guanys, tan defensat pels impulsora deis moviments cooperatistes. 

I no es digui que aqüestes institucions a l'aplicar els guanys a profit d'obres sodals o a fons de re' 
serva portaran una utilitat a la generalitat, perqué no és cert, si efectúen obres sodals (les quals no es 
determinen al dictamen), a mes de que será interessant de veure de quina mena serant, per aquest 
procediment s'anirá convertint la cooperativa en una entitat comercial, amb totes les seves aventatges, 
sense cap deis seus inconvenienis, perqué no deu perdre's de vista de que pot ésser una obra social la 
construcció de cases per a obrers p. e. a Vensems que un bonic benefici i com que aquest benefici és 
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